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Práce se věnuje porovnání nákladů na stavbu dvou různých domů – alternativního a běžného.

Dále jsou v práci představeny různé druhy alternativních staveb, dále je provedena

komparační analýza celkových nákladů a analýza rizik spjatých s alternativním stavitelstvím.
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Úvod

Alternativní stavby jsou v dnešní době trendem, který je na vzestupu a nejspíše budou do

budoucna směle konkurovat stavbám klasickým a možná je v počtu postavených objektů

i předstihnou. Důvodů proč volit alternativní stavbu je více. Také existuje spousta možností

jak ji realizovat. Tato práce by měla především porovnat ekonomickou náročnost stavby

alternativní a stavby běžné. Bude tak provedeno na vzorku dvou konkrétních staveb. Dále

v této práci budou zmíněny i další faktory, které se promítají do stavby alternativního domu.

Pod pojmem alternativní stavba si lze představit různé typy staveb. Pro účely této práce je

alternativní stavbou myšlen „neběžný“ typ domu, což znamená, že se musí nějakým

způsobem odlišovat od klasických staveb v České republice. Alternativní stavba domu může

být speciální například pro způsob jakým je postavena – to znamená stavebním procesem

nebo materiály, jež jsou použity či tím, že je energeticky soběstačná. Nutno podotknout, že

alternativní stavba většinou splňuje více z uvedených faktorů, protože speciální materiál

(např. sláma) si vyžaduje i jiný přístup k celému stavebnímu procesu a taktéž k užívání a péči

o tuto stavbu.

V některých zemích je stavitelství z přírodních materiálů a také stavitelství

nízkoenergetických staveb obvyklé. Země jako Rakousko a Německo jsou ve svém vývoji

velmi progresivní a v přepočtu na obyvatele je zde nejvíce pasivních domů [17].

Tento fenomén lze dát do souvislosti s celkovou vyspělostí zemí. Alternativní stavitelství a

vůbec zájem o to žít a bydlet více v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje a více

v kontaktu s přírodou měli počátek v severských zemích. Souvisí to se vzděláváním o této

problematice napříč celým vzdělávacím systémem a celkově nenásilném uplatňování

energetických úspor. Tyto faktory v severských zemích vytvořily a stále tvoří pevný základ

pro přístup k zdravému a k přírodě ohleduplnému životnímu stylu jako k něčemu zcela

přirozenému [17].

Lze říci, že Česká republika je v tomto směru již také poměrně vyspělá. Mísí se zde různé

faktory pro a proti alternativním stavbám. Jedním z nejdůležitějších kritérií bývá celková

ekonomická náročnost takové stavby. Náklady na alternativní stavbu se mohou pohybovat od

několika desítek tisíc až po několik milionů korun. Jejich výhoda spočívá v tom, že se při

jejich stavbě často přímo nabízí používat přírodní materiály a alternativní metody, jež náklady

na stavbu snižují. Dalším faktorem je zatím určitá nedůvěřivost vůči různým alternativám ve

stavebnictví, ze kterých vyplývá zatím stále větší popularita konvenčních domů.
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Existuje mnoho faktorů a kritérií, jež ovlivňují rozhodnutí budoucího uživatele domu, jak

stavbu pojmout. V současné době je často skloňovaným tématem napříč různými obory

udržitelný rozvoj a šetrnost k životnímu prostředí obecně, což jsou také faktory vedoucí

k alternativním či přírodním stavbám.

Tato práce se bude zabývat především porovnáním nákladů na alternativní a běžnou stavbu

z toho důvodu, že ekonomická výhodnost či nevýhodnost je často primárním kritériem. Jistě,

že celkové náklady na stavbu se liší u různých projektů, proto byly vybrány dvě konkrétní

stavby, u kterých bude komparace provedena. Jedná se o domy, jež byly částečně stavěny

svépomocí, ale z daných údajů lze vyčíslit, jaké náklady popřípadě vznikají stavebním

společnostem, pro které mohou být alternativní stavby příležitostmi do budoucna.

Cílem této práce je porovnat náklady firem na stavbu alternativního domu a běžného

domu a dále zjistit, zda je v případě dvou vybraných variant stavba výhodná či ne.
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1 Základní pojmy

S porovnáním nákladů na stavbu dvou různých projektů se pojí nutnost vysvětlit pojmy

alternativní a běžný se vztahem ke stavbám. Mezi pojmy alternativní a běžná stavba může být

jen tenká hranice a zároveň pro každého stavitele může slovo alternativní znamenat něco

trochu jiného, ale obecně se alternativní vymezuje jako jiný či odlišný, což bude vysvětleno

následně.

1.1 Alternativní stavba

Slovo alternativní lze vymezit jako jiný, odlišný nebo náhradní. Alternativní stavbou se pro

tuto práci rozumí takový projekt, na jehož realizaci lze použít odlišný materiál oproti stavbám

konvenčním. Záleží i na stavebním procesu, který probíhá také jinak. Provoz domu je často

zajištěn tak, aby byly co nejnižší náklady na energie – to znamená, že je dům

nízkoenergetický či pasivní [1].

Alternativní stavby by bylo možné charakterizovat celou řadou přízvisek. Taková stavba je

často alternativou směrem k lepšímu souznění s životním prostředím, jež dům obklopuje,

zdravějšímu bydlení či ekonomické výhodnosti. Všech těchto požadavků se dá dosáhnout

použitím přírodních materiálů, které jsou v konečném důsledku i snadno recyklovatelné po

zániku stavby. Pokud se využije výhradně či téměř výhradně přírodních materiálů, tak lze

používat termín přírodní domy. Do kategorie přírodních domů se řadí stavby, jejichž stavba

a provoz není škodlivá pro životní prostředí a zároveň i po zániku stavby lze použité

materiály snadno recyklovat a popřípadě použít na další stavbu. Takový dům má příznivé

mechanické i energetické vlastnosti pro jeho budoucí obyvatele a je ve všech směrech i

ekonomicky výhodný, protože stavební společnosti použitím přírodních materiálů také

minimalizují své náklady [13].

Co se týče vývoje alternativního stavitelství, tak je možné zaznamenat různé tendence

v jednotlivých státech. Vývoj se v celé západní Evropě lišil z důvodu odlišných tradic

a dalších podmínek charakteristických pro jednotlivé regiony. Mezi alternativní stavby lze

zařadit takové objekty, jež jsou realizovány z alternativních materiálů, jako jsou například

sláma či dřevo. Alternativní může být ale i způsob, jakým je využívána energie – například

pasivní či nízkoenergetické stavby [17].
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1.1.1 Nízkoenergetické a pasivní stavby

Alternativní stavbu lze vymezit materiály, jimiž je tvořena – různé typy staveb budou

představeny v další kapitole – ale například i energetickou spotřebou. Nízkoenergetický či

pasivní systém domu může být v počátku vyšší investicí. Ta se ale po určité době provozu

navrátí a spotřeba energie bude nižší než v běžném domě. V současné době je tento typ domů

již poměrně rozšířený a veřejnosti známý, přesto jej lze zařadit mezi alternativní stavby,

protože nabízí určitou alternativu vůči konvenčním domům. Ovšem i nízkoenergetický

systém domů prochází dlouhým vývojem. Na západě byla spousta experimentujících

architektů, kteří v reakci na ropnou krizi zkoušeli budovat různé pokusné domy a stavby, jež

by byly energeticky zcela soběstačné. První projekty byly charakteristické různými prvky.

Jednalo se například o úplné překrytí stavby terénem, vytvoření velkého skleníku na jižní

straně budovy, který mohl sloužit pro produkci vlastních potravin a jako součást uzavřeného

oběhu látek a energií. Dále při těchto prvních pokusech docházelo k využívání energie

a slunce a jejich dalšího uchovávání po delší dobu, recyklaci tepla, vody a odpadů a snaze

o energetické využívání bio odpadů. Již v roce 1975 došlo ve Švédsku k zavedení stavební

normy SBN 75, která stanovila hodnoty součinitelů prostupu tepla velmi blízko hodnotám, jež

jsou stanoveny dnes dle tuzemských požadavků na nízkoenergetické domy. Nejen

v severských zemích dochází ke konkrétním krokům, ale například i ve spolkové zemi Horní

Rakousko se musí stavět budovy jen v nízkoenergetickém standardu již od roku 2007,

v Dolním Rakousku musí být všechny veřejné budovy pasivní a stejně tak ve Vorarlbersku se

realizují byty, jež jsou realizovány z veřejného rozpočtu v pasivním standardu. Pro stavbu

nových budov jako například sídlišť ve Vídni, v Innsbrucku a Salzburgu se často používají

pasivní standardy [17].

Vzhledem k výhodám, které pasivní domy přinášejí svým budoucím uživatelům, lze

očekávat vzrůstající poptávku po tomto typu domů. Na tu mohou stavební společnosti


[…]


nelze považovat za přehnané, ale pokud se porovnají s náklady na projekt A jsou výrazně

vyšší. Pokud se navíc vezme v úvahu, že projekt A je vybudován z většiny z přírodních

materiálů, což zvyšuje jeho udržitelnost a v pasivním standardu, což zase snižuje jeho

ekonomickou náročnost na užívání do budoucna, tak se jeví jako výhodnější varianta. V rámci

programu Zelená úsporám se navíc povedlo získat na projekt A dotace v celkové hodnotě

380 000 Kč, což výrazně následně snižuje celkové náklady na tuto stavbu. Po odečtení dotace

se velmi výrazně změní celkové náklady i náklady na m2 pro alternativní projekt A. Po tomto

odečtení činí rozdíl mezi náklady na oba projekty více než 800 000 Kč v rámci celkových

nákladů. Dotace na různé projekty nebo činnosti, které fungují v rámci trvale udržitelného

rozvoje, by měly být uplatňovány systematicky a státem podporovány. Protože dotace je

jedním ze způsobů, jak podpořit stavebníky k realizaci těchto alternativních projektů, které by

po určitém vývoji nemusely být za určitou dobu již alternativní, ale běžné. Na projektu A je

zajímavé, že úspora vzešla ze dvou faktorů, kterými jsou použití přírodních materiálů, jako je

například sláma, jež je dokonale udržitelnou surovinou pro stavbu – lze ji pěstovat bez

problémů v našich zeměpisných šířkách, náklady na její zpracování ani dopravu nejsou velké

a zároveň znečištění během úpravy nebo dovozu na stavbu je minimální. Vezme-li se v úvahu

navíc fakt, že je realizace takového projektu velmi šetrná k životnímu prostředí a vytváří
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harmonické prostředí pro bydlení, tak ji lze jen velmi pozitivně hodnotit. Druhým faktorem je

zisk dotace na pasivní standard tohoto domu, který navíc v budoucnu obyvatelům této stavby

přinese další finanční úspory a navíc je zde pro někoho možná zcela nepodstatné hledisko, ale

z celostního pohledu jedno z nejdůležitějších a to, že takové stavby podporují myšlenku, že

šetřit energiemi by měla být slušnost. Po odečtení dotace od celkových nákladů na projekt A

a následné rozpočítání na m2 došlo ke zjištění, že cena na m2 markantně klesne po odečtení již

zmíněné dotace. Jedná se o náklady, jež by stavební společnosti vynaložily na samotnou

stavbu. Z pohledu klienta by dále byly tyto náklady navýšeny o cenu práce a další přidanou

hodnotu. V každém případě jsou náklady společností na stavbu sledované alternativní stavby

nižší než na stavbu běžnou. Lze tedy očekávat, že celková cena, za kterou by klient kupoval

alternativní stavbu, by byla výrazně nižší oproti ceně za běžnou stavbu. Z tohoto faktu lze

vyvodit, že alternativní stavitelství by mohlo být zajímavou příležitostí pro společnosti, které

se na tuto oblast zaměří a zároveň i pro poptávající, kteří by tak za určitých okolností mohli

získat ekonomicky výhodné bydlení.
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Závěr

Tato práce byla věnována porovnání dvou odlišných staveb – alternativního domu

a běžného. Na počátku práce byly vymezeny termíny jako alternativní a běžný a dále popsány

některé typy alternativních staveb. Celkové náklady obou projektů byly porovnány a bylo

zjištěno, že celkové náklady na projekt A (alternativní stavba) byly nižší než u projektu B

(konvenční stavba). Dále bylo představeno několik typů alternativních staveb – například

slaměné domy. Co se týče popularity alternativního stavitelství v ČR, tak je na mírném

vzestupu. Existují pro to různé důvody – ekonomická výhodnost alternativních staveb,

sounáležitost s principy udržitelného rozvoje a vzrůstající obliba přírodních materiálů. Co se

týče alternativ ohledně energetické náročnost staveb, tak začíná být, stejně jako v některých

dalších vyspělých zemí světa – slušností energiemi spíše šetřit, což dokazuje zvýšený zájem

o nízkoenergetické stavby.

Lze samozřejmě pozorovat určité hrozby, jež jsou specifické pro alternativní stavitelství.

Jsou spojeny s neobvyklým materiálem, jež společnosti využívají například na stavbu

slaměných domů a v neposlední řadě i s postupy, které jsou mnohdy jiné než u běžných

staveb. Pokud poroste poptávka po alternativních stavbách, tak lze očekávat i přibývající

počet stavebních společností, jež budou nabízet realizaci těchto staveb. A lze předpokládat, že

čím více se bude tento obor rozvíjet, tím více případných rizik bude eliminováno.

Celkové náklady u projektu A výrazně ovlivnila i dotace, kterou lze získat na některé

alternativní stavby. Taková podpora ze strany státu, pokud by byla dlouhodobá

a systematická, by mohla mít velký vliv na celkovou popularitu a navýšení počtu

alternativních staveb. Současný stav byl zhodnocen pomocí poměru pasivních domů na domy

běžné a vývoj jejich počtu v posledních letech.

Po porovnání nákladů bylo u dvou konkrétních projektů zjištěno, že celkové náklady, jež

by stavební společnosti na tyto stavby vynaložily, by byly nižší u alternativní stavby. Lze tak

odvodit z komparace, která byla provedena. Jedná se o porovnání nákladů, jež by stavebním

společnostem vznikly při realizaci konkrétních projektů A a B, jež jsou v práci představeny.

Lze očekávat určitá navýšení cen pro klienta, který by si takový projekt kupovat z důvodu

ceny práce a další přidané hodnoty. To by zcela určitě neznamenalo prodražení alternativního

projektu, protože náklady na něj vynaložené byly o mnoho nižší. I díky dalším faktorům,

které jsou na alternativních stavbách pozitivní, lze jejich stavby doporučit.
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