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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

X
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

Nelze hodnotit

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce má celkový rozsah 49 stran, je členěna do 9 kapitol + úvod a závěr.

Autorka se nejprve věnuje charakteristikám alternativních staveb a vymezuje pojem „běžná

stavba“. Kapitoly 5 a 6 jsou věnovány popisu vybraných metod, které byly následně použity k

analýzám.

Autorka provedla komparaci potenciálních nákladů pro firmy při stavbě konvenčního

a běžného domu a hodnocení souvisejících rizik. Uvedené závěry dokládají, že alternativní

stavební postupy mohou představovat zajímavou možnost pro firmy podnikající v oblasti

stavebnictví, jsou zajímavé a korelují i se zkušenostmi v zahraničí.

Práce je logicky členěna.

Z hlediska formátování je práce na relativně dobré úrovni, autorka bohužel nedodržela

v některých případech správně formát zdrojů podle normy ISO 690.

Celkově lze konstatovat, že i přes drobné nedostatky, převážně formálního charakteru, práce

vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ prací.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) Jaký je rozdíl mezi pasivní a nízkoenergetickou budovou?

2) V práci uvádíte, že při přepravě slaměných balíků pro alternativní stavby nedochází

k významné spotřebě energie, za jakých podmínek toto tvrzení platí?

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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